
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   37Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

LOPES, matrícula 57196233/1, para procederem à fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
096/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
CONSÓRCIO EXAME PRÁTICO, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4047/2018-DAF/CGP, DE 29/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas à servidora Rosemary 
Alves Lopes, Assistente de Trânsito, matrícula 55589600/1, 
lotada na Gerência de Posto Avançado, constante da Portaria 
3027/2018-DAF/CGP, no período de 08/10 a 06/11/2018, 
referentes ao exercício de 02.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4075/2018-DAF/CGP, DE 30/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação da Comunicação de Decisão 
expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social –INSS,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÁTILLA MAGMA ALMEIDA CAVALCANTE, 
Assistente Administrativo, matrícula 5929543/1, lotada na 
CIRETRAN “B” de Santana do Araguaia, cento e setenta e dois 
(172) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
13/08/2018 a 31/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 389021

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇO N° 16/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Tomada de Preço Nº 16/2018, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas 
vias do Município de São Francisco do Pará, tendo em vista que 
foram ultrapassados os prazos para recursos referentes à fase de 
habilitação, tendo sido julgados aqueles que foram impetrados. 
A sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 04 
de dezembro de 2018 às 14h00min (horário local).
Belém, 30 de novembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 389019
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇO N° 15/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Tomada de Preço Nº 15/2018, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas 
vias do Município de Santo Antônio do Tauá, tendo em vista que 
foram ultrapassados os prazos para recursos referentes à fase 
de habilitação, não havendo recursos para serem julgados. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 04 
de dezembro de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 30 de novembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 389016

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 097/2017

NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 097/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e Portaria de Renovação nº 3453/2018 DG/CCCLIN, de 17 de 
Outubro de 2018, publicada em 23 de Outubro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a CLÍNICA SESM MÉDICOS 
S/S LTDA - CLIMEPTRAN, inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0003-
82.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutoRes 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Castanhal/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3406/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 24/10/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 
3453/2018 do dia 23/10/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 24/10/2018 Término: 
23/10/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$108.030,06 (cento e oito mil, trinta reais e seis centavos) 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de 
avaliação psicológica, perfazendo um valor global estimado de 
R$1.296.360,72 (um milhão, duzentos e noventa e seis mil, 
trezentos e sessenta reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 388750

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMILIA
PORTARIA Nº 5591/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

13/11/2018.
NOME: OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS MATRICULA Nº 
5909016
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 01/11/2018 A 15/11/2018.

Protocolo: 388920
PORTARIA Nº 1155/2018-GAB/SUSIPE                                          

Belém-PA, 26 de novembro de 2018.
Institui o Comitê da Política Estadual de Atenção às Mulheres 
em Situação de Privação de Liberdade e Egressas do Sistema 
Prisional – PEAMP.  
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO    o Ofício Circular nº30/2012-DIRPP/DEPEN 
que recomenda a formulação da Política Estadual de Atenção às 
Mulheres em Situação de Privação de Liberdade e Egressas do 
Sistema Prisional, através da criação de Comitê Estadual para 
esta fi nalidade;
CONSIDERANDO    a Nota Técnica nº05/2018/COPMD/COGAB/
DIRRP/DEPEN/MJ que diligencia aos entes federativos o 
desenvolvimento de um Plano Estadual de Atenção às Mulheres 
em Privação de Liberdade e Egressas do Sistema Prisional;
CONSIDERANDO    a necessidade de implementação e 
acompanhamento das ações provenientes da Comissão Especial 

do Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça;
CONSIDERANDO    a atribuição consultiva, deliberativa e de 
monitoramento da Política. 
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIRo Comitê da Política Estadual de Atenção às 
Mulheres em Situação de Privação de Liberdade e Egressas 
do Sistema Prisional – PEAMPA, com representação de órgãos 
públicos e sociedade civil organizada:
I - Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(SUSIPE)
II - Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos (SEJUDH)
III - Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
IV - Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará (SESPA)
V - Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda (SEASTER)
VI - Conselho Regional de Enfermagem do Estado do Pará 
(COREN PA)
VII - Conselho Regional de Serviço Social (CRESS)
VIII - Conselho Regional de Psicologia (CRP10)
IX - PROPAZ
X - Movimento de Mulheres do Campo e da Cidade (MMCC)
XI - Centro de Estudos e Defesa do Negro no Pará (CEDENPA)
XII - Confederação das Mulheres do Brasil (CMB)
XIII – ONG Proeza Jovem
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 388928
PORTARIA Nº.930/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 832/2017-CGP/
SUSIPE, de 27 de novembro de 2017 e a Lei Estadual n.º 
5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 4448/2017- CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional da servidora 
ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SÁ acerca da apreensão de 
material proibido com a interna MARIA ZULEIDE COSTA DA 
SILVA, custodiada no Centro de Reeducação Feminina – CRF.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial, pugnou pela absolvição da servidora 
ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SÁ.
RESOLVE: I – Acatar o relatório conclusivo, determinando a 
absolvição da servidora ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SÁ;
II – Determinar o arquivamento do feito, com fulcro no artigo 
224, parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
III – Após o transito em julgado administrativo, remeter cópia 
do Relatório Conclusivo e da Decisão de Absolvição à Diretoria 
de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para as providências 
de registro nos assentamentos funcionais dos servidores, bem 
como a própria acusada, para tomar ciência das recomendações 
feitas pela Comissão;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 388942
PORTARIA Nº.932/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria n. 019/2018-CGP/
SUSIPE, de 10 de janeiro de 2018 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa n° 4481/2018-CGP/SUSIPE, objetivando apurar 
o óbito do preso ELISMAR FERREIRA DE LIMA, ocorrido no dia 
30/12/2017, no Centro de Recuperação Regional de Redenção 
– CRRR.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria da prática infração disciplinar 
praticada por servidor desta Autarquia, e pela inexistência de 
nexo de causalidade entre qualquer ação ou omissão como causa 
ou condicionante da morte do referido preso, recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE: Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art.201, I, e 204 da Lei Estadual 
nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 388941


